
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Муниципальное образование 

«Бабаюртовский район» 
Администрация муниципального района

«О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Бабаюртовский район» от 20.01.2015 
года №09 «Об утверждении Порядка предоставления и проверки 
сведений о расходах муниципальных служащих администрации 
муниципального района «Бабаюртовский район», а также их 
супругов и несовершеннолетних детей»

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 года №273-ФЗ 
«О противодействии коррупции»,' от 02.03.2007 года №25 -  ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», от 03.12.2012 года №230- 
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам».

Постановлением Главы администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район» от 20.01.2015 года №09 утвержден Порядок 
предоставления и проверки сведений о расходах муниципальных служащих 
муниципального района «Бабаюртовский район».

В целях приведения данного нормативно-правового акта администрации 
муниципального района «Бабаюртовский район» в соответствие с Указами 
Президента Республики Дагестан от 27 октября 2009 года №250 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Республики Дагестан, и 
государственными гражданскими служащими Республики Дагестан сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», и от 
14.01.2010 года №1 «О проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Республики Дагестан, и 
государственными гражданскими служащими Республики Дагестан, и

Постановление



соблюдения государственными гражданскими служащими Республики Дагестан 
греб ован a i й к сл у же б > id^iy по веде ни ю», адм и н и страна я му шшип ил ьного район н
«Ьабаюр" овскнй район» постановляет:

I .Внести изменения ч Постановление админи страниц муниципального 
района «Бабаюртовский район» от 20 января 2015 года №09 «Об утверждении 
Порядка предоставления и проверки сведений о расходах муниципального 
района «Бабаюртовский район», а также их супругов и несовершеннолетних 
детей.

2. Утвердить прилагаемое Положение о представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской 
(муниципальной) службы Республики Дагестан и государственными 
гражданскими (муниципальными) служащими Республики Дагестан 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, (приложение №1).

3. Утвердить прилагаемое Положение «О проверке достоверности и
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей государственной гражданской (муниципальной) 
службы Республики Дагестан и государственным н гражданскими 
(муниципальными) служащими Республики Дагестана и соблюдения 
государственными гражданскими (муниципальными) служащими
Республики Дагестан требований к служебному поведению» (приложение
№ 2).

4. Признать утратившим силу Постановление от 20 января 2015 года №09 
«Об утверждении Порядка представления и проверки сведений о расходах 
муниципальных служащих администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район», а также супругов ц несовершеннолетних детей».

5. Довести настоящее постанов: icHtte до сведения муниципальных 
служащих администрации муниципального района «Бабаюртовский район» в 
установленном порядке.

Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации МР «Бабаюртовский район» в разделе «Противодействие 
коррупции».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации МР «Бабаюртовский район»
А.А.Абсаламова.

Глава муниципального района Э.Г. Карагишиев
исп Амаев Ю Л копия: одело



Приложение № j f

К постановлению администрации 

муниципального района «Бабаюртовский район» 

C ^ C ^ X ^ JjJc  2017 года № J JU _от «

П о л о ж е н и е
и 11 рсдс! lj ! пI l~ 11 е i it гранадцами» претендующими на замещение
дил .к кистей шпшиалипж службы, муниципальными ел* жпшими 
е чел ей i т  о л ох ода *. об и in v ш сс е в е н < >б и t a rgj е ье у вл х и м у ш ест  е н i и ц ц 
характера.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 
2009 г. N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение 
должностей * муниципальной службы, и муниципальными служащими 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера" и Законом Республики Дагестан от 12 октября 2005 г. N 32 "О 
государственной гражданской службе Республики Дагестан" постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
а) Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы Республики Дагестан, и 
муниципальными служащими Республики Дагестан сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера;

б) - д) утратили силу с 1 января 2015 года. - Указ Главы РД от 14.10.2014 
N216.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Дагестан руководствоваться настоящим Указом при 
разработке и утверждении положений о представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и 
муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.

3. Признать утратившим силу Указ Президента Республики Дагестан от 
18 октября 2006 г. N 103 "Об утверждении Положения о представлении 
сведений о полученных муниципальным служащим Республики Дагестан 
дохода* и принадлежащем ему на праве србственности имуществе, 
являющихся объектами налогообложения, об обязательствах 
имущественного характера муниципального служащего Республики 
Дагестан" (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2006, N 10, ст.



1. Настоящим Положением определяется порядок представления 
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы Республики Дагестан, и муниципальными служащими Республики 
Дагестан сведений о полученных ими доходах, об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера в соответствии с
законодательством Российской Федерации возлагается:

а) на гражданина, претендующего на замещение должности 
муниципальной службы (далее - гражданин);

б) на муниципального служащего Республики Дагестан, замещавшего по 
состоянию на 31 декабря отчетного года должность муниципальной службы, 
предусмотренную перечнем должностей, утвержденным Указом Президента 
Республики Дагестан от 23 июля 2009 г. N 163 (далее -  муниципальный 
служащий); •

в) на муниципального служащего, замещающего должность 
муниципальной службы, не предусмотренную перечнем должностей, 
утвержденным Указом Президента Республики Дагестан от 23 июля 2009 г. 
N 163, и претендующего на замещение должности муниципальной службы, 
предусмотренной этим перечнем (далее соответственно - кандидат на 
должность, предусмотренную перечнем, должность, предусмотренная 
перечнем).
(п. 2 я ред, Указа Главы РД от 14.10,2015 N 248)

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются по утвержденной Президентом Российской 
Федерации форме справки:
(в ред. Указа Главы РД от 14.10.2014 N 216)

а) гражданами - при поступлении на муниципальную службу Республики 
Дагестан;
(пп. "а" в ред. Указа Главы РД от 14.10.2015 N 248)

а.1) кандидатами на должности, предусмотренные перечнем, - при 
назначении на эти должности;
(пп. "а.Г1 введен Указом Главы РД от 14.10.2015 N 248)

б) муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей.
(пп. "б" вред. Указа Главы Р Дот 14.10.2015 N 243)

4. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы 
представляет:

опубликования.



а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 
должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 
предшествующий году подачи документов для замещения должности 
муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем 
ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного 
характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 
подачи документов для замещения должности гражданской службы (на 
отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 
пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 
гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, 
а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, 
и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов 
для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

4.1. Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представляет 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.
(п. 4.1 введен Указом Главы РД от 14.10.2015 N 248)

5. Муниципальный служащий Республики Дагестан представляет 
ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с I января 
::о 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание* пепсин, 
пособия, иные выплат:ы), ц гакже'сведения об имуществе, принадлежащем 
ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного 
характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с I января по 31 декабря) от всех 
источник#!! (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты)* а 
также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 
об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 
отчетного периода.

5.1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемые в соответствии с пунктом 5 
настоящего Положения, включают в себя в том числе сведения:

а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации;

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств, 
облигациях и акциях иных иностранных эмитентов;

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории 
Российской Федерации;

г) об обязательствах имущественного характера за пределами 
территории Российской Федерации.



Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, отражаются в 
соответствующих разделах справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена 
Президентом Российской Федерации, 

ред, Указа Главы РДот 14.10.2014 N 216)
6. Утратил силу с 1А октября 2015 года. - Указ Главы РД от 14.10.2015 N 

248.
7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются в кадровую службу государственного органа 
Республики Дагестан в порядке, устанавливаемом руководителем 
государственного органа Республики Дагестан.

Сведения о доходах, об имуществе н обязательствах имущественного 
характера, представляемые гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы, назначение на которые и освобождение 
от которых осуществляются Главой Республики Дагестан или 
Правительством Республики Дагестан, а также представляемые 
муниципальными служащими, замещающими указанные должности 
муниципальной службы, направляются кадровой службой государственного 
органа Республики Дагестан в Администрацию Главы и Правительства 
Республики Дагестан.
(в ред. Указа Президента РД от 17.06.2013 N 184, Указа Главы РД от 
23.01.2014 N-20)

8. В случае, если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, 
что в представленных ими в кадровую службу государственного органа 
Республики Дагестан сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественною характера не отражены или не полностью отражены какие- 
либо сведения либо имеются ошибки, он;т вправе представить уточненные 
сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного 
месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом а'1 
пункта 3 настоящего Положения. Кандидат на должность, предусмотренную 
перечнем, может представить уточненные сведения в течение одного месяца 
со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а. Г  пункта 3 
настоящего Положения. Муниципальный служащий может представить 
уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, 
указанного в подпункте "6м пункта 3 настоящего Положения.
(в ред. Указа Г лавы Р Д от 14 Л 0.2015 Nr 248)

Уточненные сведения, представленные гражданами н муниципальными 
служащими, указанными в абзаце втором пункта 7 настоящего Положения, 
направляются кадровой службой государственного органа. Республики 
Дагестан в Управление Администрации [’лавы и Правительства Республики 
Дагестан по вопросам противодействия коррупции в течение пяти дней после 
их представления в соответствующую кадров™ службу,
(абзац введен Указом Главы РД от 14.10,2015 К 248)

9. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным



служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов,

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 
соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным 
служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и положением, утверждаемым Глиной Республики Дагестан.
(в ред. Указа Г лавы Р Д от 23.01.2014 N 20)

11. Сведения о доходах, об имуществе н обязательствах имущественного 
характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением 
гражданином и муниципальным служащим, являются сведениями 
конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к 
сведениям, составляющим государственную тайну.

Эти сведения представляются руководителю государственного органа 
Республики Дагестан и другим должностным лицам государственного органа 
Республики Дагестан, наделенным полномочиями назначать на должность и 
освобождать от должности муниципальных служащих, а также иным 
должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.

11.1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципального служащего, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с порядком, 
устанавливаемым Главой Республики Дагестан, размешаются на 
официальном сайте соответствующего государственного органа Республики 
Дагестан, а в случае отсутствия этих сведений на официальном сайте 
соответствующего государственного органа Республики Дагестан 
предоставляются общероссийским и республиканским средствам массовой 
информации для опубликования по их запросам,
(п. 11.1 введен Указом Главы РД от 14,05,2014 N 113)

12. Муниципальные служащие Республики Дагестан, в должностные 
обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или 
использовании в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут 
ответственность в соответствии с федеральным законодательством.

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные в соответствии с настоящим Положением 
гражданином или кандидатом на должность, предусмотренную перечнем, а 
также представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о 
результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются 
к личному делу муниципального служащего. В случае если гражданин или 
кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представившие в 
кадровую службу государственного органа Республики Дагестан справки о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а



также справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были 
назначены на должность муниципальной службы, такие справки 
возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с 
другими документами.
(п. 13 в ред. Указа Главы РД от 14.10.2015 N 248)

14. В случае непредставления или представления запедомо ложных 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной 
службы, а муницйпальный служащий освобождается от должности 
муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение №о

К постановлению администрации 

муниципального района «Бабаюртовский район» 

от « Р» C iL ft l  t. i  { 'Jt-У 2017 года №

П о л о ж е н и е
м

г р а ж д а н а м  и ,  d p c t l -j i  т о ш н ы й ил i  а  м  е ш  е  ы  11 е  дед ж111 icre и
государственной гражданской ГыушшнпалыюГО службы Республики
Дагестан, и  f o e \  Q u i n n  в е н н ы м  и гражданскими 1 Н Н Ц Н Е П Г 1 1 . Ш . П Т Н )

служащими Республики Дагестан, н соблюдение 1 ocv юрствспнымл
граждански ми (чуцииттлъньшШ сj i х у д ш и м и  p e c и vfi. iи к н  I l a vсетин

требований к служебному ницедеицю.

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления 
проверки:

а) достоверности и полноты, сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с 
Указом Президента Республики Дагестан от 27 октября 2009 г. N 250:

гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной муниципальной гражданской службы Республики Дагестан 
(далее - граждане), на отчетную дату;

государственными гражданскими муниципальными служащими 
Республики Дагестан (далее - гражданские служащие) за отчетный период и 
за два года, предшествующие отчетному периоду;

б) достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при 
поступлении на государственную гражданскую муниципальную службу 
Республики Дагестан в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации (далее - сведения, представляемые гражданами в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации);

в) соблюдения гражданскими служащими в течение трех лет, 
предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для 
осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 
конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии



коррупции", другими федеральными законами и законами Республики 
Дагестан (далее - требования к служебному поведению).

2. Проверка, предусмотренная подпунктами "б" и "в" пункта 1 
настоящего Положения, осуществляется в отношении граждан, 
претендующих на замещение любой должности государственной 
гражданской муниципальной службы Республики Дагестан (далее - 
должности гражданской службы), и гражданских служащих, замещающих 
любую должность гражданской службы соответственно.

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданским 
служащим, замещающим должность гражданской муниципальной службы, 
не предусмотренную перечнем должностей, утвержденным Указом 
Президента Республики Дагестан от 23 июля 2009 г. N 163, и претендующим 
на замещение должности гражданской муниципальной службы, 
предусмотренной этим перечнем должностей, осуществляется в порядке, 
установленном настоящим Положением для проверки сведений, 
представляемых гражданами в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.

4. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения, 
осуществляется по решению руководителя государственного органа 
Республики Дагестан или территориального органа государственного органа 
Республики Дагестан либо должностного лица, которому такие полномочия 
предоставлены руководителем соответствующего государственного органа 
Республики Дагестан.

Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или 
гражданского муниципального служащего и оформляется в письменной 
форме.

5. Управление по вопросам противодействия коррупции, оперативного 
управления и контроля Администрации Главы и Правительства Республики 
Дагестан по решению Руководителя Администрации Главы и Правительства 
Республики Дагестан осуществляет проверку:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей гражданской муниципальной 
службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются 
Главой Республики Дагестан и Правительством Республики Дагестан, а 
также сведений, представляемых указанными гражданами в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

б) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими 
муниципальными служащими, замещающими должности гражданской 
муниципальной службы, указанные в подпункте "а" настоящего пункта;

в) соблюдения гражданскими муниципальными служащими, 
замещающими должности гражданской службы, указанные в подпункте "а" 
настоящего пункта, требований к служебному поведению.



Дагестан по вопросам государственной службы, кадров и государственным 
наградам по решению Руководителя Администрации Главы и Правительства 
Республики Дагестан осуществляет проверку:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей гражданской муниципальной 
службы в Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан, а 
также сведений, представляемых указанными гражданами в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

б) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими 
муниципальными служащими, замещающими должности гражданской 
муниципальной службы, указанные в подпункте "а" настоящего пункта;

в) соблюдения гражданскими муниципальными служащими, 
замещающими должности гражданской муниципальной службы, указанные в 
подпункте "а" настоящего пункта, требований к служебному поведению.

5.2. По решению Главы Республики Дагестан, Руководителя 
Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан либо 
специально уполномоченного ими должностного лица Администрации Главы 
и Правительства Республики Дагестан Управление по вопросам 
противодействия коррупции, оперативного управления и контроля 
Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан может в 
установленном порядке осуществлять проверку:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещений любых должностей, осуществление 
полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также достоверности и полноты иных сведений, представляемых 
указанными гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации;

б) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, 
замещающими должности, указанные в подпункте "а" настоящего пункта;

в) соблюдения лицами, замещающими должности, указанные в 
подпункте "а" настоящего пункта, их супругами и несовершеннолетними 
детьми установленных для них запретов и ограничений, а также исполнения 
ими своих обязанностей.

5.3. Проверка, предусмотренная пунктом 5.2 настоящего Положения, 
может проводиться независимо от проверок, осуществляемых 
подразделениями, должностными лицами либо комиссиями иных органов и 
организаций.

6. Кадровые службы государственных органов' Республики Дагестан и 
кадровые службы территориальных органов государственных органов 
Республики Дагестан по решению руководителя соответствующего



государственного органа Республики Дагестан или руководителя 
соответствующего территориального органа государственного органа 
Республики Дагестан либо должностного лица, которому такие полномочия 
предоставлены руководителем соответствующего государственного органа 
Республики Дагестан, осуществляют проверку:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей гражданской муниципальной 
службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются 
руководителем соответствующего государственного органа Республики 
Дагестан или уполномоченными им лицами, а также сведений, 
представляемых указанными гражданами в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации;

б) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими 
муниципальными служащими, замещающими должности гражданской 
муниципальной службы, указанные в подпункте "а" настоящего пункта;

в) соблюдения гражданскими муниципальными служащими, 
замещающими должности гражданской муниципальной службы, указанные в 
подпункте "а" настоящего пункта, требований к служебному поведению.

7. Утратил силу. - Указ Президента РД от 28.04.2012 N 73.
8. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной пунктом 

1 настоящего Положения, является достаточная информация, представленная 
в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, 
органами местного самоуправления' и их должностными лицами;

а.1) работниками подразделений кадровых служб органов 
исполнительной власти Республики Дагестан по профилактике
коррупционных и иных правонарушений либо должностными лицами 
кадровых служб указанных органов, ответственными за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений;

б) постоянно действующими руководящими органами политических 
партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных 
общероссийских общественных объединений, не являющихся 
политическими партиями;

в) Общественной палатой Республики Дагестан;
г) общероссийскими средствами массовой информации.
9. Информация анонимного характера не может служить основанием для 

проверки.
10. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 
90 дней лицами, принявшими решение о ее проведении.

11. Кадровые службы государственных органов Республики Дагестан, 
Управление по вопросам противодействия коррупции, оперативного 
управления и контроля Администрации Главы и Правительства Республики



Дагестан осуществляют проверку:
а) самостоятельно;
б) путем подготовки запроса в территориальные органы федеральных 

органов исполнительной власти, уполномоченные на осуществление 
оперативно-разыскной деятельности, в соответствии с частью третьей статьи 
7 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно
розыскной деятельности" (далее - Федеральный закон "Об оперативно
розыскной деятельности").

Указанный запрос направляется Главой Республики Дагестан по 
предложению руководителя государственного органа Республики Дагестан.

12. Кадровые службы территориальных органов государственных 
органов Республики, Дагестан осуществляют проверку, предусмотренную 
подпунктом "а" пункта 11 настоящего Положения.

Проверку, предусмотренную подпунктом "б" пункта 11 настоящего 
Положения, в, интересах территориальных органов государственных органов 
Республики Дагестан осуществляют соответствующие государственные 
органы Республики Дагестан.

13. При осуществлении проверки, предусмотренной подпунктом "а" 
пункта 11 настоящего Положения, должностные лица кадровых служб и 
Управления по вопросам противодействия коррупции, оперативного 
управления и контроля Администрации Главы и Правительства Республики 
Дагестан вправе:

а) проводить беседу с гражданином или гражданским муниципальными 
служащим;

б) изучать представленные гражданином или гражданским 
муниципальными служащим сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;

в) получать от гражданина или гражданского муниципального 
служащего пояснения по представленным им сведениям о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам;

г) подготавливать для направления в установленном порядке запрос 
(кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-разыскной 
деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры Российской 
Федерации, иные федеральные государственные органы, территориальные 
органы федеральных государственных органов, государственные органы 
Республики Дагестан, государственные органы субъектов Российской 
Федерации, органы местного самоуправления, на предприятия, в 
учреждения, организации и общественные объединения (далее 
государственные органы, органы местного самоуправления и организации) 
об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера гражданина или гражданского муниципального 
служащего, его супруги (супруга) и несоверщеннолетних детей; о 
достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; о 
соблюдении гражданским муниципальным служащим требований к



служебному поведению;
д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с 

их согласия.
е) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или 

гражданским муниципальным служащим в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Республики Дагестан о противодействии 
коррупции.

14. В запросе, предусмотренном подпунктом "г" пункта 13 настоящего 
Положения, указываются:

а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа, 
органа местного самоуправления или организации, в которые направляется 
запрос;

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется 
запрос;

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, 
жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и 
реквизиты документа, удостоверяющего личность, гражданина или 
гражданского служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера которых проверяются, гражданина, представившего сведения в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
полнота и достоверность которых проверяются, либо гражданского 
муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о 
несоблюдении им требований к служебному поведению;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;
д) срок представления запрашиваемых сведений;
е) фамилия, инициалы и номер телефона гражданского муниципального 

служащего, подготовившего запрос;
е.1) идентификационный номер налогоплательщика (в случае 

направления запроса в налоговые органы Российской Федерации);
ж) другие необходимые сведения.
15. В запросе о проведении оперативно-разыскных мероприятий, 

помимо сведений, перечисленных в пункте 14 настоящего Положения, 
указываются сведения, послужившие основанием для проверки, 
государственные органы, органы местного самоуправления и организации, в 
которые направлялись (направлены) запросы, и вопросы, которые в них 
ставились, дается ссылка на соответствующие положения Федерального 
закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

16. Запросы, кроме запросов в кредитные организации, налоговые 
органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, направляются:

а) Руководителем Администрации Главы и Правительства Республики 
Дагестан, руководителем государственного органа Республики Дагестан либо 
уполномоченным ими должностным лицом - в государственные органы, 
органы местного самоуправления и организации;



n ̂  руководителем территориального органа государственного органа 
Республики Дагестан -  а территориальные органы федеральных 
государственных органов (кроме территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, уполномоченных на осуществление 
оперативно-разыскной деятельности), государственные органы Республики 
Дл1 естан. органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, 
организации и общественные объединения.

16.J. Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 
Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с нимт направляются руководителями 
(должностными лицами) государственных органов Республики Дагестан, 
перечень которых утверждается Главой Республики Дагестан.

? 7, Руководители государственных органов, органов местного 
самоуправления и организаций, в адрес которых поступил запрос, 
организуют исполнение запроса в соответствии с федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
пред ста Ш1яют запрашиваемую информацию.

18. Государственные органы, органы местного самоуправления и 
организации, их должностные лица исполняют запрос в срок, указанный в 
нем. При этом срок исполнения запроса не должен превышать 30 дней со дня 
его поступления в соответствующий государственный ортан, орган местного 
самоуправления или организацию. В исключительных случаях срок 
исполнения запроса может быть продлен по 60 дней с согласия должностного 
липа, направившего запрос.

19, Руководители соответствующей кадровой службы и Управления по 
вопросам противодействия коррупции, оперативного управления и контроля 
Администрации Главы н Правительства Республики Дагестан обеспечивают:

а) уведомление в письменной форме гражданского муниципального 
служащего о начале в отношении его проверки н разъяснение ему 
содержания подпункта "б" настоящего пункта - в течение двух рабочих дней 
со дня получения соответствующего решения;

б) проведение в случае обращения гражданского муниципального 
служащего беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован 
о юмг какие сведения, представляемые им л соответствии с настоящим 
Положением, и соблюдение каких требований к служебному поведению 
г год! ежат проверке, - в течение семи рабочих дней со дня обращения 
гражданского служащего, а при наличии уважительной причины - в срок, 
согласованный с гражданским муниципальным служащим.

20. По окончании проверки соответствующая кадровая служба и 
управление но вопросам противодействия коррупции, оперативного 
управления и контроля Администрации Главы и Правительства Республики 
Дагестан обязаны ознакомить гражданского муниципального служащего с 
результатами проверки с соблюдением законодательства Российской 
Федерации о государственной гайне,

21. Гражданский муниципальный служащий вправе:



а) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по вопросам, 
указанным в подпункте "б" пункта 19 настоящего Положения; по 
результатам проверки;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в 
письменной форме;

в) обращаться в соответствующую кадровую службу с подлежащим 
удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, 
указанным в подпункте "б" пункта 19 настоящего Положения.

22. Пояснения, указанные в пункте 21 настоящего Положения, 
приобщаются к материалам проверки.

23. На период проведения проверки гражданский муниципальный 
служащий может быть отстранен от замещаемой должности гражданской 
муниципальной службы на срок, не превышающий 60 дней со дня принятия 
решения о ее проведении. Указанный срок может быть продлен до 90 дней 
лицом, принявшим решение о проведении проверки.

На период отстранения гражданского муниципального служащего от 
замещаемой должности гражданской муниципальной службы денежное 
содержание по замещаемой им должности сохраняется.

24. Руководитель соответствующей кадровой службы представляет лицу, 
принявшему решение о проведении проверки, доклад о ее результатах.

25. По результатам проверки должностному лицу, уполномоченному 
назначать гражданина на должность государственной гражданской 
муниципальной службы Республики Дагестан или назначившему 
гражданского муниципального служащего на должность государственной 
гражданской муниципальной службы Республики Дагестан, в установленном 
порядке представляется доклад. При этом в докладе должно содержаться 
одно из следующих предложений:

а) о назначении гражданина на должность государственной гражданской 
муниципальной службы Республики Дагестан;

б) об отказе гражданину в назначении на должность государственной 
гражданской муниципальной службы Республики Дагестан;

в) об отсутствии оснований для применения к гражданскому 
муниципальному служащему мер юридической ответственности;

г) о применении к гражданскому муниципальному служащему мер 
юридической ответственности;

д) о представлении материалов проверки в соответствующую комиссию 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских муниципальных служащих Республики Дагестан и 
урегулированию конфликта интересов.

26. Сведения о результатах проверки с письменного согласия лица, 
принявшего решение о ее проведении, предоставляются соответствующей 
кадровой службой и Управлением по вопросам противодействия коррупции, 
оперативного управления и контроля Администрации Главы и Правительства 
Республики Дагестан с одновременным уведомлением об этом гражданина 
или гражданского муниципального служащего, в отношении которых



проводилась проверка, правоохранительным и налоговым органам, 
постоянно действующим руководящим органам политических партий и 
зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских 
общественных объединений, не являющихся политическими партиями, и 
Общественной палате Республики Дагестан, предоставившим информацию, 
явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением 
законодательства Российской Федерации о персональных данных и о 
государственной тайне.

27. При установлении в ходе проверки обстоятельств,
свидетельствующих о наличии признаков преступления или
административного правонарушения, материалы об этом представляются в 
государственные органы в соответствии с их компетенцией.
. 28. Должностное лицо, уполномоченное назначать гражданина на

должность государственной гражданской муниципальной службы 
Республики -Дагестан или назначившее гражданского муниципального 
служащего на должность государственной гражданской муниципальной 
службы Республики Дагестан, рассмотрев доклад и соответствующее 
предложение, указанные в пункте 25 настоящего Положения, принимает 
одно из следующих решений:

а) назначить гражданина на должность государственной гражданской 
муниципальной службы Республики Дагестан;

б) отказа*гь гражданину в назначении на должность государственной 
гражданской муниципальной службы Республики Дагестан;

в) применить к гражданскому муниципальному служащему меры 
юридической ответственности; v

г) представить материалы проверки в соответствующую комиссию по 
соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских муниципальных служащих Республики Дагестан и 
урегулированию конфликта интересов.

29. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, поступивших в Администрацию Главы и 
Правительства Республики Дагестан в соответствии с Указом Президента 
Республики Дагестан от 27 октября 2009 г. N 250, по окончании 
календарного года направляются в кадровые службы для приобщения к 
личным делам. Копии указанных справок хранятся в Администрации Главы 
и Правительства Республики Дагестан в течение трех лет со дня окончания 
проверки, после чего передаются в архив.

30. Материалы проверки хранятся в кадровой службе, организовавшей 
проверку, в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в 
архив.


